
   
ПСКОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ВЕЛИКИЕ ЛУКИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 22.03.2024 № 720
г. Великие Луки

Об утверждении Состава штаба 
и Положения о штабе народных 
дружин, действующих на
территории муниципального
образования «Город Великие Луки»

В целях обеспечения взаимодействия и координации деятельности народной
дружины «Великие Луки» с Администрацией муниципального образования «Город
Великие  Луки»   в  соответствии  с  пунктом  2  статьи  13  Федерального  закона  от
02.04.2014 № 44-ФЗ «Об участии граждан в охране общественного порядка», пунктом
4 статьи 4 Закона Псковской области от 05.12.2014 № 1460-ОЗ «Об участии граждан в
деятельности народных дружин на территории Псковской области», руководствуясь
пунктом 37 статьи 4 и пунктом 22 статьи 34 Устава муниципального образования
«Город Великие Луки», Администрация города Великие Луки  постановляет:

1.  Утвердить  Состав  штаба  народных  дружин,  действующих  на  территории
муниципального образования «Город Великие Луки» согласно приложению № 1 к
настоящему постановлению (далее штаб народных дружин).

2. Утвердить Положение о штабе народных дружин согласно приложению № 2
к настоящему постановлению.

3.  Признать  утратившим  силу  постановление  Администрации  города  от
29 сентября 2015 № 2866 "Об утверждении Состава  штаба и Положения о штабе
народной дружины «Великие Луки».

4.  Отделу  по  связям  с  общественностью  и  информационному  обеспечению
Администрации города Великие  Луки разместить настоящее постановление в сети
Интернет на официальном сайте муниципального образования «Город Великие Луки»
vluki  .  reg  60.  ru  .

5.  Контроль  за  исполнением  настоящего  постановления  возложить  на
заместителя Главы Администрации города Великие Луки Куплайса В.И.

Глава Администрации города                    подпись                               А.Г. Беляев

Копия верна:

Управляющая делами
Администрации города       Н.В. Ильина

КОПИЯ

http://www.vluki.reg60.ru/


Приложение № 1
                                                                       к постановлению Администрации

                                                                       города от 22.03.2024 № 720

СОСТАВ ШТАБА
народных дружин

1. Руководитель штаба народных дружин – Марченков Василий Геннадьевич,
заместитель  начальника  управления  по  профилактике  правонарушений
Администрации города Великие Луки.

2.  Заместитель  руководителя  штаба  народных  дружин –  Снигирев  Дмитрий
Иванович, заместитель начальника полиции по охране общественного порядка ОМВД
России по городу Великие Луки.

3.  Секретарь  штаба  народных  дружин  –  Васильев  Николай  Леонидович,
начальник  отдела  по  противодействию  экстремизму  и  терроризму  управления  по
профилактике правонарушений Администрации города Великие Луки,

4. Члены штаба народных дружин:
4.1. Кислицин Дмитрий Алексеевич, депутат Великолукской городской Думы,
4.2. Ефимов Александр Юрьевич, заместитель начальника отдела – начальник

отделения УУП ОУУП и ПДН ОМВД России по г.Великие Луки,
4.3.  Максимов  Алексей  Анатольевич,  командир  ОР ППС ОМВД России  по

г.Великие Луки, 
4.4. Стрельцов Андрей Николаевич, главный специалист отдела гражданской

обороны и  защиты от  ЧС комитета  по  вопросам гражданской  обороны и  защиты
населения и территорий от ЧС и МР Администрации города Великие Луки, 

4.5. Сизов Вячеслав Игоревич, командир народной дружины «Великие Луки»,
4.6.  Магаев  Евгений  Сергеевич,  заместитель  командира  народной  дружины

«Великие Луки».



Приложение № 2 
                                                                                  к постановлению Администрации 

                                                                                  города от 22.03.2024 № 720

Положение
о штабе народных дружин 

1.  Настоящее  Положение  определяет  правовые  основы  и  организационные
формы работы штаба народных дружин.

2.  Правовую  основу  деятельности  штаба  народных  дружин  составляют
Конституция Российской Федерации,  Федеральный закон  от  06.10.2003 № 131-ФЗ
«Об  общих  принципах  организации  местного  самоуправления  в  Российской
Федерации»,  Федеральный  закон  от  02.04.2014  №  44-ФЗ  «Об  участии  граждан  в
охране  общественного  порядка»,  иные  федеральные  законы,  Закон  Псковской
области от 05.10.2014  № 1460-ОЗ «Об участии граждан в деятельности народных
дружин  на  территории  Псковской  области»,  Устав  муниципального  образования
«Город Великие Луки», настоящее Положение.

3.  Персональный  состав  городского  штаба  утверждается  постановлением
Администрации города Великие Луки.

4. Структура штаба народных дружин:
4.1.  Руководитель  штаба  народных  дружин  -  представитель  Администрации

города Великие Луки, назначаемый Главой Администрации города Великие Луки по
согласованию  с  территориальным  органом  федерального  органа  исполнительной
власти в сфере внутренних дел.

4.2.  Заместитель  руководителя  штаба  народных  дружин  -  представитель
руководства ОМВД России по городу Великие Луки (по согласованию).

4.3.  Секретарь штаба народных дружин.
4.4.  Члены штаба народных дружин -  представители Администрации города

Великие  Луки,  депутат  Великолукской  городской  Думы  (по  согласованию),
командиры народных дружин, сотрудники ОМВД России по городу Великие Луки
(по  согласованию),  сотрудники  иных  правоохранительных  органов  (по
согласованию).

5. Основными задачами штаба народных дружин являются:
5.1.  Обеспечение  взаимодействия  и  координации  деятельности  народных

дружин с Администрацией города Великие Луки.
5.2.  Организационно-правовое обеспечение деятельности народных дружин.
6.  Штаб народных дружин осуществляет следующие основные функции:
6.1. Разработка предложений по созданию необходимых условий для работы

народных дружин.
6.2. Осуществление организационно-методического обеспечения деятельности

народных дружин.
6.3. Внесение в органы местного самоуправления муниципального образования

«Город Великие Луки» предложений о материальном и моральном стимулировании
народных дружинников.

6.4. Анализ результатов работы народных дружин. Внесение предложений по
совершенствованию  охраны  общественного  порядка.  Принятие  мер  к  устранению
выявленных  недостатков  в  деятельности  народных  дружин,  обобщение  и
распространение положительного опыта.



7.  Руководитель штаба народных дружин:
7.1. Осуществляет общее руководство работой штаба народных дружин.
7.2.  Организует взаимодействие народных дружин с Администрацией города

Великие Луки.
7.3.  Организует работу по обучению народных дружинников.
7.4.  Ведет заседания штаба народных дружин.
7.5. Организует ежемесячное внесение в Администрацию города Великие Луки

проекта распоряжения по материальному стимулированию народных дружинников,
командиров и заместителей командиров народных дружин.

7.6.  Представляет  штаб  народных  дружин  в  отношениях  с  общественными
объединениями, учреждениями и организациями всех форм собственности, а также
средствами массовой информации.
В  случае  отсутствия  руководителя  штаба  народных  дружин  его  полномочия
осуществляет заместитель руководителя штаба народных дружин.

8. Организация деятельности штаба народных дружин:
8.1  Организационной  формой  работы  штаба  народных  дружин  являются

заседания,  которые  проводятся  не  реже  одного  раза  в  квартал.  Внеочередные
заседания созываются по инициативе руководителя штаба народных дружин или его
заместителя в случае возникновения необходимости.

8.2. Дату и время проведения заседания штаба народных дружин определяет
руководитель.  О  дате  и  повестке  заседания  члены  штаба  народных  дружин
оповещаются секретарем штаба не менее чем за два рабочих дня до дня проведения
очередного заседания.

8.3.  Заседание штаба народных дружин считается правомочным,  если в  нем
участвует не менее половины его членов от утвержденного состава.

8.4.  Решение  штаба  народных  дружин  оформляется  протоколом,  который
подписывает  руководитель  штаба.  Решение  считается  принятым,  если  за  него
проголосовало более  половины участвующих в  заседании членов штаба  народных
дружин.

8.5. Ведение делопроизводства, хранение и использование документов штаба
народных дружин, контроль за исполнением принятых решений, прием материалов к
заседаниям,  их  тиражирование  и  рассылку  членам  штаба  народных  дружин,
информирование  о месте и времени проведения очередного заседания,  подготовку
повестки, ведение протокола осуществляет секретарь штаба народных дружин.
Материалы для проведения заседания представляются секретарем штаба народных
дружин руководителю штаба народных дружин за два рабочих дня до назначенной
даты заседания.


	В целях обеспечения взаимодействия и координации деятельности народной дружины «Великие Луки» с Администрацией муниципального образования «Город Великие Луки» в соответствии с пунктом 2 статьи 13 Федерального закона от 02.04.2014 № 44-ФЗ «Об участии граждан в охране общественного порядка», пунктом 4 статьи 4 Закона Псковской области от 05.12.2014 № 1460-ОЗ «Об участии граждан в деятельности народных дружин на территории Псковской области», руководствуясь пунктом 37 статьи 4 и пунктом 22 статьи 34 Устава муниципального образования «Город Великие Луки», Администрация города Великие Луки постановляет:
	1. Утвердить Состав штаба народных дружин, действующих на территории муниципального образования «Город Великие Луки» согласно приложению № 1 к настоящему постановлению (далее штаб народных дружин).
	2. Утвердить Положение о штабе народных дружин согласно приложению № 2 к настоящему постановлению.
	3. Признать утратившим силу постановление Администрации города от 29 сентября 2015 № 2866 "Об утверждении Состава штаба и Положения о штабе народной дружины «Великие Луки».

